粤财库〔2021〕5 号

省直各单位，各地级以上市财政局,各县（市、区）财政局：

现将《财政部关于印发〈部门决算管理办法〉的通知》（财

库〔2021〕36 号，以下简称《办法》）转发给你们，并提出如下

要求，请一并按照执行。

一、提高认识，认真组织学习。《办法》的修订是贯彻预算

法实施条例、落实党中央国务院关于深化预算管理制度改革要求

的具体举措，各地区及各部门、单位要高度重视，对《办法》修

订的内容进行认真梳理，及时开展学习，为扎实有序推进部门决

算管理各项工作打牢基础。

二、严格执行，履行主体责任。《办法》进一步明确了各部

广东省财政厅文件

- 1 -

门及所属单位是决算管理和决算公开的主体，对决算的规范性、

真实性、准确性和完整性负责。各部门、单位要依法依规编制决

算，严格按照法定的程序和时限开展决算批复和公开工作。各部

门要切实加强对所属单位部门决算的审核，以及对所属单位单独

公开部门决算工作的督促和指导，不断提升部门整体的决算工作

质量。

三、完善机制，形成工作合力。《办法》进一步明确了各级

财政部门要对本级部门、单位及下级财政部门汇总的部门决算，

按照“合规、准确、完整”的要求进行审核。市县财政部门要进

一步优化工作流程和审核方法，完善集中会审机制，严把审核关，

做到上下联动、有效衔接，确保按时保质完成部门决算各项工作。

同时，要强化部门决算数据分析，积极拓展数据应用，充分发挥

决算对预算编制、执行以及财务管理的促进作用。

广东省财政厅

2021 年 11 月 8 日

- 2 -

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2021 年 11 月 8日印发

- 14 -